于流动资金的需求将继续增加。本次股票发行补充流动资金后，将有效满足公司

业务规模扩大产生的新增营运资金需求。

3）有利于公司优化财务结构，夯实资本实力

随着公司业务规模的不断扩大，公司的负债规模也随之增加，近年来公司的

资产负债率相比同行业挂牌公司处于较高水平。较高的资产负债率水平将会在一

定程度上限制公司融资空间，影响公司经营的安全性。公司通过本次股票发行募

集资金，有助于公司降低资产负债率，进一步提升资本实力，优化资本结构，提

高生产经营的抗风险能力和持续经营能力。

（九）本次募集资金存放及监管情况

本次募集资金已存放于公司第一届董事会第十三次会议及2018年第一次临

时股东大会批准为本次发行设立的募集资金专项账户（简称“专户”）。公司于2018

年3月1日发布《股票发行认购公告》将该专户作为认购账户。本次发行认购结束

后、验资前，公司于2018年3月13日与主办券商国信证券股份有限公司、该专户

广东弘景光电科技股份有限公司   股票发行情况报告书

13

开户行中国银行股份有限公司中山火炬开发区支行签订了《募集资金三方监管协

议》；该协议约定的募集资金专项账户与上述认购账户相符，并约定该专户金额

为1,156.50万元，仅用于公司偿还银行贷款及补充流动资金，不得用作其他用途。

本次募集资金目前全额存放于该专户中。

（十）相关主体及认购对象是否属于失信联合惩戒对象

根据股转系统发布的《关于对失信主体实施联合惩戒措施的监管问答》的要

求，主办券商检索了国家企业信用信息公示系统网站（http://gsxt.saic.gov.cn/）、

信 用 中 国 （ http://www.creditchina.gov.cn/ ） 、 中 国 执 行 信 息 公 开 网

（ http://shixin.court.gov.cn/ ） 、 全 国 法 院 被 执 行 人 信 息 查 询 系 统

（http://zhixing.court.gov.cn/search/）、证监会证券期货市场失信记录查询平台

（http://shixin.csrc.gov.cn/）等网站，公司及其董事、监事和高级管理人员、公司

控股股东、实际控制人、控股子公司、分公司及本次认购对象均不属于失信联合

惩戒对象。

上述相关主体均已出具声明，未被纳入失信联合惩戒对象名单，不属于《关

于对失信主体实施联合惩戒措施的监管问答》中提及的失信联合惩戒对象。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情

况

1、本次发行前，股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 赵治平 10,647,000 40.30 7,985,250

2 易习军 5,005,000 18.94 3,753,750

3 周东 4,807,000 18.19 3,605,250

4 高国成 641,000 2.43 480,750

5 弘云投资 3,494,400 13.23 1,164,800

6 弘宽投资 926,100 3.50 308,700

7 弘庆投资 901,000 3.41 0

合计 26,421,500 100.00 17,298,500

广东弘景光电科技股份有限公司   股票发行情况报告书

14

2、本次发行后，股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 赵治平 10,647,000 36.73 7,985,250

2 易习军 5,005,000 17.26 3,753,750

3 周东 4,807,000 16.58 3,605,250

4 高国成 641,000 2.21 480,750

5 弘云投资 3,494,400 12.05 1,164,800

6 弘宽投资 926,100 3.19 308,700

7 弘庆投资 901,000 3.11 0

8 永辉化工 1,230,000 4.24 0

9 昆石成长 680,000 2.35 0

10 点亮天使 660,000 2.28 0

合计 28,991,500 100.00 17,298,500

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、

公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情

况

1、本次股票发行前后的股本结构

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无 限 售

条 件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 5,608,750 21.23 5,608,750 19.35

2、董事、监事及高级管理人员 2,613,250 9.89 2,613,250 9.01

3、核心员工 0 0.00 0 0.00

4、其它 901,000 3.41 3,471,000 11.97

无限售条件的股份合计 9,123,000 34.53 11,693,000 40.33

有 限 售

条 件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 9,458,750 35.80 9,458,750 32.63

2、董事、监事及高级管理人员 7,839,750 29.67 7,839,750 27.04

3、核心员工 0 0.00 0 0.00

4、其它 0 0.00 0 0.00

有限售条件的流通股合计 17,298,500 65.47 17,298,500 59.67

总股本 26,421,500 100.00 28,991,500 100.00

2、股东人数变动情况

本次股票发行前，截至股权登记日2018年2月22日，公司共有7名股东，其中

广东弘景光电科技股份有限公司   股票发行情况报告书

15

包括自然人股东4名及合伙企业股东3名；本次发行新增股东3名，其中新增法人

股东1名、合伙企业股东2名；本次发行后，公司共有10名股东，其中包括自然人

股东4名、法人股东1名、合伙企业股东5名，股东人数累计未超过200人。

3、资产结构变动情况

本次股票发行对象均以现金认购公司股份，发行结束后，公司流动资产将进

一步增加，公司的总资产及净资产规模都有一定提高，货币资金增加人民币

1,156.50万元。本次发行完成后，公司资产结构更趋稳健，公司整体财务实力有

所增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前后，公司主营业务均为研发、设计、制造和销售光学镜头及

摄像模组。

本次股票发行募集资金将用于偿还银行贷款及补充流动资金，因此本次股票

发行完成后，公司业务不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次发行前，赵治平担任公司董事长兼总经理，直接参与本公司的重大经营

决策，履行公司的实际经营管理权，且作为公司第一大股东，因此为公司控股股

东、实际控制人。

本次发行后，赵治平仍为公司董事长兼总经理，仍履行公司的实际经营管理

权，且仍为公司第一大股东，因此赵治平的控股股东、实际控制人地位不会发生

变化。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序

号
股东姓名 任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 赵治平
董事长、总经

理
10,647,000 40.30 10,647,000 36.73

2 周东
董事、常务副

总经理
4,807,000 18.19 4,807,000 16.58

广东弘景光电科技股份有限公司   股票发行情况报告书

16

序

号
股东姓名 任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

3 易习军 董事 5,005,000 18.94 5,005,000 17.26

4 钱敏 董事 0 0.00 0 0.00

5 肖共和 董事 0 0.00 0 0.00

6 胡阿菊 监事会主席 0 0.00 0 0.00

7 曾伟
职工代表监

事
0 0.00 0 0.00

8 杨林松 监事 0 0.00 0 0.00

9 松岡和雄 总工程师 0 0.00 0 0.00

10 赵卫平 副总经理 0 0.00 0 0.00

11 高国成 制造总监 641,000 2.43 641,000 2.21

12 魏庆阳
财务总监、董

事会秘书
0 0.00 0 0.00

合计 21,100,000 79.86  21,100,000 72.79

（三）发行后主要财务指标变化

项目

本次股票发行前 本次股票发行后

2016年度/

2016-12-31

2017年1-6月/

2017-6-30

2017年1-6月/

2017-6-30

基本每股收益（元/股） 0.30 0.06 0.05

净资产收益率（%） 24.72 4.24 3.92

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
-0.52 -0.07 -0.06

每股净资产（元/股） 1.33 1.39 1.52

母公司资产负债率（%） 56.54 57.04 49.64

流动比率（倍） 1.76 1.77 2.09

速动比率（倍） 1.08 1.09 1.40

注：1、本次股票发行前数据，是依据经审计的2016年财务报告及2017年半年度报告（未

经审计）相关数据计算得到。

2、本次股票发行后数据，是基于2017年半年度报告（未经审计）相关数据，并假设新

增股份于2017年初即存在的情况下计算得到。

本次股票发行完成后，公司每股净资产、流动比率、速动比率等指标将有所

提升，资产负债率将有所降低，基本每股收益和净资产收益率将被摊薄。

三、新增股份限售安排

本次发行的新增股份将在中国证券登记结算有限公司北京分公司办理登记，

发行对象无自愿锁定的承诺，新增股份为无限售条件的人民币普通股，可以一次

广东弘景光电科技股份有限公司   股票发行情况报告书

17

性进入全国中小企业股份转让系统公开转让。

因此，本次股票发行不存在新增股份限售安排。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意

见

公司主办券商国信证券针对公司本次定向发行股票出具了《国信证券股份有

限公司关于广东弘景光电科技股份有限公司股票发行合法合规性的意见》，意见

如下：

（一）弘景光电本次股票发行后累计股东人数未超过 200 人，符合《非上市

公众公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

（二）弘景光电制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司监管指引第